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内容提要 

国内期货方面，豆二收盘价变动-0.46%至 4095 元吨，

豆油收盘价变动-1.62%至 7552 元/吨，豆粕收盘价变动-

0.48%至 3527元/吨。CBOT 大豆收盘价变动-1.4%至 1414 美

分/蒲式耳。现货方面，美西大豆 CNF 价 570.61 美元/吨，

巴西豆 CNF 价 534.02 美元/吨，阿根廷豆 CNF 价 612.44 元

/吨。 

大豆维持震荡走势，内盘略强于外盘。海外方面，美

豆播种进度再度加快，种植进度达到 35%，发芽率同样高于

去年同期与历史平均水平，同时未来美国中西部平原天气

持续晴朗，降水与土壤湿润程度适中，利于播种进度与大

豆生长，美豆播种情况良好制约外盘豆价。国内方面，海

关进口大豆检疫趋严，大豆进口入库时间有所延迟，5 月大

量到港预期出现变动，大豆供应担忧支撑国内豆价。豆二

合约呈现震荡走势。 

豆油呈现弱势震荡行情。库存方面，豆油库存虽然仍

然处于历史低位，但库存环比连续两周上升，整体出现累

库迹象。线下食用豆油油价回落，五一节后消费未出现持

续上行。目前油脂消费处于季节性淡季，虽然棕榈油产量

于库存下降为油脂板块提供一定支撑，但在未来大豆到港、

开工率回升的情况下，豆油供应相对趋松。 

近期豆粕供应相对偏紧，远月供应趋松预期不变，豆

粕延续震荡弱势运行。目前华北仍有部分油厂停工检修，

豆粕供应受限，但整体产能逐渐恢复。但是海关通关政策

变动，大豆进厂时间可能有所延后，5 月中上旬豆粕供应相

对偏紧。消费方面，节后豆粕消费回落，下游企业维持随

采随用采购模式，同时猪价仍未出现好转，养殖利润持续

亏损，未来补栏意愿可能有所降低，养殖端豆粕消费增量
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有待进一步观察。豆粕呈现震荡行情。 

风险因素 

美国天气情况；大豆通关进度；下游消费修复； 
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1. 行情与现货价格回顾 

图表 1  期货结算价回顾（元/吨，手） 

主力合约 本期值 上期值 涨跌 涨跌幅 持仓量 持仓量变动 

豆二 2306 4073 3990 83 2.08% 27606 -664 

豆油 2309 7646 7550 96 1.27% 551354 -4312 

豆粕 2309 3540 3487 53 1.52% 1491404 36059 

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 

图表 2  现货价格（元/吨） 

国内现货 本期值 上期值 变动值 变动幅度 

进口大豆：张家港 4780 4780 0 0.00% 

四级豆油：张家港 8370 8270 100 1.21% 

豆粕：张家港 4450 4430 20 0.45% 

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 

图表 3  基差数据（元/吨） 

基差 本期值 上期值 变动值 变动幅度 

豆二合约 696 707 -11 -1.56% 

豆油合约 744 624 120 19.23% 

豆粕合约 919 890 29 3.26% 

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 

图表 4：豆二合约价格变动（元/吨）                        图表 5：豆粕合约变动（元/吨） 

  

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 

 

 

 

 

-1,500.00

-1,000.00

-500.00

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

4,000.00

4,500.00

5,000.00

5,500.00

6,000.00

20
22
-0
3-
02

20
22
-0
4-
02

20
22
-0
5-
02

20
22
-0
6-
02

20
22
-0
7-
02

20
22
-0
8-
02

20
22
-0
9-
02

20
22
-1
0-
02

20
22
-1
1-
02

20
22
-1
2-
02

20
23
-0
1-
02

20
23
-0
2-
02

20
23
-0
3-
02

20
23
-0
4-
02

20
23
-0
5-
02

豆二主力合约期现货及基差

基差，右轴 DCE豆二 进口大豆：张家港

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

3,000.00

3,500.00

4,000.00

4,500.00

5,000.00

5,500.00

6,000.00

豆粕期现价格与基差

基差，右轴 DCE豆粕 豆粕：地区均价



日度报告                                

 

图表 6：豆油合约价格变动（元/吨） 

 

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 

2. 基本面情况 

图表 7：大豆压榨利润（元/吨）                               图表 8：大豆港口库存（万吨） 

  

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 

图表 9：油粕比                                                    图表 10：生猪饲料价格（元/公斤） 

  

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 
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图表 11：猪肉市场价（元/公斤）                                图表 12：生猪养殖利润（元/头） 

  

数据来源：同花顺 iFind，兴证期货研发部 
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